
Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

 
EDITAL Nº 050/2024-PRORH 

 
A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), 
Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais 
de suas funções e considerando: 
- O Edital de Abertura nº 130/2023-GR, de 01/06/2023, publicado no DOE nº 11434, de 
06/06/2023; 
- O Edital de Resultado Final nº 311/2023, de 20/12/2023, publicado no DOE nº 11569, de 
02/01/2024, que foi homologado pela Deliberação nº 007/2024-CAD/UENP, de 28/02/2024, 
publicada no DOE nº 11609, de 29/02/2024;  
- O Edital de Convocação para Entrega da Avaliação Médica nº 22/2024, de 01/03/2024, 
publicado no DOE nº 11611, de 04/03/2024,  
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. RETIFICAR o anexo I do Edital nº 49/2024, de 23/03/2024, que convocou candidatos 
aprovados e classificados dentro do número de vagas reservadas para afrodescendentes do 
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor de Ensino 
Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Estado do Paraná, para o 
procedimento de Banca de Heteroidentificação Fenotípica para fins de Homologação da 
Autodeclaração Étnico-racial, que passa a ter a seguinte redação: 

 
Anexo I do Edital 049/2024-PRORH 

 
DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL E 

AUTORIZAÇÃO DO USO DA IMAGEM 
 

Eu, ______________________________________________________________________, 
RG nº_____________________ e CPF nº______________________, candidato aprovado no 
número de vagas reservadas para afrodescendentes para a área/subárea:__________________ 
___________________________________________________________________________ 
do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor de Ensino 
Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Estado do Paraná, regido 
pelo Edital nº 130/2023-PRORH, RATIFICO que me identifico fenotipicamente como 
negro, conforme dispositivos legais vigentes, especificamente: 

 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

1. Identifico-me, pelas caraterísticas físicas, como negro; 

2. Estou ciente de que a autodeclaração como negro é de caráter pessoal, não sendo considerada 
a ascendência negra familiar de quaisquer graus; 

3. Justifique resumidamente as razões que o motivam para se declarar negro:_____________ 

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

 

Por fim, AUTORIZO o uso de minha imagem gratuitamente somente para efeitos de utilização 
do procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração de pessoas negras.  

 
 
 

Jacarezinho-PR, 26 de março de 2024. 
 
 
 
 

________________________________ 
Assinatura 

 
 
Art. 2º. Os demais itens do Edital nº 49/2024, de 23/03/2024, permanecem inalterados. 
 
 
 

Jacarezinho, 26 de março de 2024. 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 

http://www.uenp.edu.br/

		2024-03-26T09:56:49-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




